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ABSTRACT

Tématem této bakalářské práce jsou historie a současné trendy v obalovém designu. Práce se

snaží o bližší pohled do profese obalového designéra, popisuje prostředky s nimiž pracuje

při vytváření funkčního obalu a dokumentuje trendy zejména z hlediska trvale udržitelného

rozvoje, což podporuje i konkrétně doloženými projekty. V poslední řadě zmiňuje soutěž

Mladý obal a její letošní téma Package Unlimited, z něhož plynule přechází na praktickou

část.

Klíčová slova: obalový design, obalové trendy, trvale udržitelný rozvoj, Mladý obal

ABSTRACT

The theme of this thesis are the history and current trends in packaging design. Thesis tries to

look closer into the profession of package designer, describes the means with which it works

to create effective packaging and documents trends particularly in terms of sustainability,

which supports projects specifically documented. Finally mentions Young Package compe-

tition and its theme of this year‘s Package Unlimited, from which continuously changes on

the practical part.

Keywords: packaging design, packaging trends, sustainability, Young Package
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ÚVOD

„Gesamtkunstwerk“ je termín, na kterém byla z velké části postavena secese. Byla to snaha

o souborné dílo, ve kterém by se scházely různé umělecké odvětví a vytvořily jednu, doko-

nale fungující věc. Přestože v té době nebyl nejspíš formující se obalový design oborem, jež

by si secesní umělci s termínem spojovali, jeho dnešní podoba je tomuto počínání blíže než

kdy dřív. Jako především mezioborová disciplína dnes vyžaduje dokonalé spojení vizuální

komunikace, polygrafie, funkčního technického řešení a znalosti psychologie trhu, což, jak

jistě uznáte, je secesnímu pojetí velmi blízko.

Na začátku práce jsem se snažil identifikovat obalový design jako svébytný obor, zařadit

ho v historickém kontextu, určit jeho místo v dnešní společnosti a jeho výsledný produkt

rozdělit z pohledu distribučního řetězce.

Dále popisuji asi nejzávažnější téma posledního století, čímž je trvale udržitelný rozvoj. Po-

třeba recyklace odpadu vzniklého nevyužitým potenciálem obalu přerostla v globální inici-

ativu. Lidé dnes více než kdy jindy volají po materiálech vyrobených z obnovitelných zdrojů

a po jejich následné ekologické likvidaci.

Na téma udržitelného rozvoje již navazuji konkrétním elementem používaným pro ztvár-

nění obalových struktur. Materiál je jedinou fyzicky přítomnou částí obalu, proto právě on

reaguje na principy udržitelného rozvoje. Jejich vlastnosti nám pomáhají chránit produkt,

nebo vytvářet specifické tvary.

Pro podporu obalu v prostoru využíváme plošných prvků a disciplín, které je vytváří. Roze-

bírám zde zejména typografii a další formy ztvárnění písma, protože jsou často jedinou částí

vizuálně podporující produkt, nebo dokonce celou značku.

Poslední kapitola je pak věnovaná, s návazností na téma praktické části bakalářské práce,

soutěži Mladý obal a letošnímu soutěžnímu tématu „Package Unlimited“.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. OBALOVÝ DESIGN

Obalový design je poměrně mladá disciplína, která se zabývá estetickou a funkční strán-

kou balení zboží určeného k distribuci. Jako obor vzniká reakcí na rozšíření konzumního

způsobu života společnosti během 50. let minulého století. Tvoří hranici mezi úspěchem

nebo neúspěchem společností v obrovském množství nabízených produktů, které se neu-

stále navyšuje. Obaly podléhají ustavičnému vývoji, reagují na potřeby zákazníka a musí být

nepřetržitě ve střehu v nekončícím boji s konkurencí. „V konkurenční maloobchodní aréně,

musí obalový design vizuálně stimulovat zájem a ovlivnit rozhodnutí kupujícího-to vše během

mrknutí oka.“ 1(Klimchuk, 2012, s. 42) Nereagování na obchodní tahy konkurence může stát

firmu miliony, nebo dokonce znamenat její úpadek. Proto je také obalový design jednou

z oblastí, ve které se nejrychleji reflektují změny v technologii, používaném materiálu a ve

způsobu vizuální komunikace.

Obalový design funguje na principu mezioborového propojení. Každou jeho část zastupuje

jedinečný obor se svojí historií, technologií a způsobem aplikace. V prostoru chápeme obal

s jeho strukturou a materiálem, který musí být pozorně vybrán podle jeho vlastností. Pro

chápání obalu v ploše, je třeba znát grafický design, typografii, fotografii a vše co k těmto

oborům náleží. Na aplikované plošné prvky pak působí v prostorovém zobrazení zákony

perspektivy a úhlu pohledu.

Stejný dopad jako jeho vizuální pojetí, musí mít i správné zasazení výrobku na trh, podpora

prodeje, nebo jeho cena, o což se stará Marketingové oddělení značek, není však špatné, když

je těchto okolností znalý i dobrý designér.

„Úspěšný obalový design závisí na jasně definované strategii – taktickém plánu, který nastíní

odlišující vlastnosti produktu a rozdíly mezi konkurenčními produkty. Můžou zde být odlišnos-

ti mezi ingrediencemi, výkonem a materiály – nebo zde nemusí být žádné rozeznatelné rozdíly

1 In the competitive retail arena, the packaging design must visually stimulate interest and affect a consumer’s purchasing
decision-all in the blink of an eye. (vlastní překlad)
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mezi podobnými produkty. Marketing je často pouze o vytváření vnímání rozdílů.“ 1(Klim-

chuk, 2012, s. 40)

Obalový design je prostředníkem v komunikaci mezi značkou a širokou veřejností. Dalo

by se říci, že značka by neexistovala bez obalového designu, zároveň je obalový design jen

tak dobrý, jak dobrý produkt zastupuje, proto ani dnes, kdy už všechny části obalu podlé-

hají analýze v oblastech marketingu a psychologie, neznamená dobrý vzhled stoprocentní

úspěch výrobku na trhu.

1. 1. HISTORIE OBALOVÉHO DESIGNU

Již v době kamenné měli lidé potřebu uchovávat si předměty každodenní potřeby, jako bylo

jídlo, voda, oblečení a nástroje, v prvních nádobách, které byly nejčastěji z splétaných stébel

trávy, listů, kůry, mušlí, nebo prvních nádob z jílu a surového skla.

Jak se tato doba měnila, lidská společnost se postupně přetvořila z kočovných kmenů, ve

kterých hráli hlavní roli lovci a sběrači, v první moderní společnost. Lidé se usadili v určitých

lokalitách, kde začali hospodařit. Od této chvíle se vývoj obalů vyvíjí podle potřeb společ-

nosti na daném území. U hospodářsky silných národů vznikají přebytky, které je potřeba

uchovat pro pozdější spotřebu, nebo prodej.

Během lidské expanze po celém světě, narůstá potřeba převážet věci na delší vzdálenosti,

chránit je a rozlišovat. Vznikají první obchodní stezky mezi Evropou, Středním východem

a Asií (mezi nejznámější řadíme například Hedvábnou stezku). Rozvíjí se řemeslo a s ním

výroba prvních moderních nádob pro uchování piva, vína, kadidla a parfémů.

S nástupem průmyslové revoluce mezi 18. a 19. stoletím, nastávají markantní změny ve spo-

lečnosti, která se přesouvá do nově budovaných měst. Ustupuje tradiční zemědělství a rozvíjí

se těžký průmysl, výroba se automatizuje a přesouvá do manufaktur, které jsou postaveny na

1  Successful packaging design depends on a clearly defined strategy-the tactical plan that delineates
a product’s distinguishing characteristics and the contrast between it and competitive products. Marketing is often
simply about creating the perception of a difference. (vlastní překlad)
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principu dělby práce. To má za důsledek i zapojení žen do pracovních procesů, které by dříve

samy nezvládly.

Výrobky je nyní možné distribuovat ve větším množství a pomocí nově zavedených doprav-

ních infrastruktur, jako byla například železnice, je převážet na větší vzdálenosti v kratším

časovém rozsahu. Narůstá počet výrobců stejných druhů zboží, což podporuje konkurenční

boj a zvyšuje dostupnost zboží většímu množství lidí. Zboží, které bylo kdysi považované za

luxusní, nazývané „the carriage trade“, se stává snáze dosažitelným i pro nižší třídu obyva-

telstva. Potřeba funkčního a esteticky zajímavého zabalení výrobku je stále vyšší. Poptávka

zvyšuje produkci, která musí být rychlejší a kvalitnější, což se odráží i na způsobu tisku etiket

a obalů. „Před vynálezem litografie byla každá etiketa a obálka tištěna ručně v dřevěných

lisech na ruční papír.“ 1(Klimchuk, 2012, s. 7)


[…]


nabízen různým módním značkám, které by skrze podporu projektu budovaly lepší vztahy

s veřejností.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 46

Myšlenkou však není samotný technický vzor obalu, ale především šíření poselství, které

nabádá k zodpovědnějšímu přístupu nákupu nových věcí, pokud jsou původní v dobrém

stavu, k zamyšlení, zda je na každou novou věc potřeba samostatný obal, popřípadě z čeho

jsou tyto obaly vyráběny,a v neposlední řadě, zda dělat radost ostatním, není silnější, než

dělat ji sám sobě. Tato myšlenka může být šířená nekonečně dlouho a princip odeslání věci

praktikován i skrze jiné druhy obalů a tašek.

3. 4. Z ČEHO JE TO VYROBENÉ?

U materiálu jsem vybíral z co možná nejvíce ekologických variant, které by měly svou oso-

bitost, jenž by zákazníka pobízela k interakci, ale byly stále dostatečně konzervativní pro

módní obchody, které reprezentují většinou silné vizuální styly odkazující na luxus a kvalitu,

což by mohla typická forma nekvalitních recyklovaných papírů narušit.

Obr. 19. Přední strana obalu.
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3. 5. JE TO EKOLOGICKÉ?

Sociální koncept je v tomto případě daleko silnější, než ekologický, přesto je vždy nutné dávat

pozor na materiály, ze kterých jsou obaly vyráběny, protože jejich omezení je příliš pomalý

proces. Taška je tedy vyráběna ze stoprocentně recyklovaného a recyklovatelného papírového

materiálu, aby v jakémkoliv případě, způsobovala co nejméně problému životnímu prostředí.

Protože papír sám o sobě není ekologicky úspěšný materiál, dbám zde alespoň na FSC certi-

fikaci, která zaručuje, že lesy ze kterých jsou získávány suroviny pro výrobu materiálu, jsou

správně obhospodařovány. Koloběh materiálu by měl být uzavřen jeho recyklací po doručení

věci, na což upozorňuje obal i kampaň.

3. 6. JAK SE TO JMENUJE?

Projekt z počátku potřeboval výstižný a přátelský název, který by fungoval multikulturně

a dokázal pod sebou udržet jak technickou formu obalu, tak celou myšlenku a poselství.

Vznikl tak projekt Gifty, z anglického slova „gift“, neboli dárek, který v nás vyvolává pozi-

Obr. 20. Nahoře: nepoužité varianty loga; dole: finální logo.
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tivní odezvu, ať už si pamatujeme, že jsme ho někomu nezjištně dali, nebo ho sami dostali.

Logo je typograficky zpracovaný název a snaží se být nejsilnějším apelem celého vizuálu.

Díky silnému a čistému fontu je dobře čitelné, zkosení mu dodává na dynamičnosti vybízející

k interakci. Jednoduchým spojením písmene „G“ a tvaru šipky získává logo osobitý charakter

a symbol, se kterým se dá pracovat i odděleně.

3. 7. JAK TO VYPADÁ?

Grafické ztvárnění prvků podléhá z velké části technickému řešení obalu a využívá jej ve svůj

prospěch. Schopnost vidět tašku vždy pouze z jedné strany, dává možnost propagovat dvě

rozdílné věci na jednom předmětu. Z jedné strany se tak nachází značka výrobce oblečení,

která jej může propagovat během celého životního cyklu obalu a základní apely pro otočení

obalu na druhou stranu, na které se již dozví více o projektu. Stěžejní částí obalu je QR kód

Obr. 21. Zadní strana obalu.
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odkazující na webové stránky, kde se dozvíte vše o projektu, o obalu, ale především adresy,

na které lze nenošené oblečení odeslat. Grafické a typografické prvky jsou umístěny na jed-

noduchém barevném podkladě.

Po technické stránce je obal vyroben jako klasická papírová taška, aby nebyla jeho výroba ná-

kladná, ale stylem složení a malými detaily odkazuje na svou jedinečnost. Horní část obalu

s úchyty je naperforovaná tak, aby bylo skládání efektivní a na jednom z úchytů se nachází

lepící proužek pro nenáročnou kompletaci obalu. Úchyty jsou řešeny výřezy v obalu, takže

není zapotřebí dalšího materiálu. Taška si zachovává možnost stát v prostoru, aby ji bylo

možné kdekoliv odložit, nebo být složena na plocho, což je důležité pro skladování i pro fázi

psaní adres.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo poskytnout bližší náhled do problematiky profese obalového designéra,

v krátkosti přiblížit její vývoj a následně zařadit obalový design do kontextu dnešní spo-

lečnosti. Z velké části jde o obecný pohled na obor, který není ještě plně rozvinutý, protože

je mladý, ale zároveň skýtá mnoho specifických odvětví, které lze jen těžko zmapovat bez

konkrétnějšího zaměření. Většinu svých myšlenek odvozuji od výzkumu zejména západní

kultury, přesto že jsou zde propasti například v použitých technologiích, je lépe zmapovaná

a v mnohém postavena na konzumním způsobu života, který je pro vývoji obalového de-

signu stěžejní. Pro podpoření svých závěrů jsem si vybral především známé značky, které

mohou lépe nastínit fungování různých trendů v praxi, protože jsou ve svém idealismu stále

dostatečně konzervativní, aby mohly vznikat fungující projekty. Nejvíce prostoru jsem ve

své práci věnoval ekologickému postoji, který je s množstvím druhů baleného zboží, nových

materiálů a většími nároky společnosti na kvalitní prostředí, ačkoliv s často povrchním po-

hledem, jedním z nejdůležitějších a především nadčasových trendů. Lidé dnes také volají

mnohem méně po originálních a přehnaných strukturách, ale orientují se skrze reputaci

a autenticitu produktu, což dává větší prostor na trhu menším a lokálním výrobcům.
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