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Práce má v názvu slovo Historie …., ale upřímně přečteno se v ní čtenář nic moc o historii obalů nedoví

a necelé 2 stránky A4 se směsí útržkovitých informací a jednou citací nemohou vytvořit alespoň

základní penzum avizovaných informací. Nabízí se např. osnova: 1. Pravěk, 2. Starověk, 3. Středověk,

19. století atd., která by pomohla roztřídit informace do nějakého systémového sdělení. Ukázek

v pracích předchozích absolventů AGD je dost, jenom stačilo se tím více zabývat. Rovněž tvrzení na

úvod: „Obalový design je poměrně mladá disciplína…….“ je diskutabilní. Po krátké definici tří

základních skupin obalů, autor okamžitě přechází do kapitoly TRVALE UDRŽITELNÝ ROZVOJ, což je

velmi zajímavé a potřebné téma zejména k povaze jeho praktického projektu. Domnívám se však, že

mělo být zařazeno až po výčtu materiálů v kapitole 3. MATERIÁLY. Ve výčtu obalových materiálů, by

neměly chybět i tyto: keramika, textil, kovové fólie, dřevo, byť by pouze taxativně, nebo stručně. Poté je

zde kapitola 4. ZNAČKA, která je zajímavá a určitě poučná pro tvorbu jeho praktického projektu.

Propojení značky a obalu je v současnosti jedním z dominantních prvků úspěšnosti na trhu. Autor si

vybral dle své volby 3 ukázky, na kterých dokladuje toto spojení. Je jenom na škodu věci, že mezi jeho

výběrem jsou dva světoznámé nápoje (Pepsi a Cola) a není tady nějaká ukázka aplikace značky na

projektech, které mají třeba sociální, nebo humanitární kontext, poté by to mělo přímou vazbu na jeho

praktickou část. Takže si myslím, že těch ukázek mohlo být více a ve větším spektru. Teprve

s poznáním jeho praktické práce poté čtenáři dojde, proč se najednou v kapitole 5. TYPOGRAFIE

zabývá používáním převážně typografických, kaligrafických, letteringových prvků na obalech. Že

existují i ostatní způsoby potisku obalů (ilustrace, kresba, fotografie apod.), nijak nereflektuje.

Minimálně mohl důvod svého výběru uvést v začátku této kapitoly. Poslední kapitola 6. MLADÝ OBAL

už poté zcela jasně směřuje k praktickému tématu, které je na toto téma. Je zde však poněkud

zmatené řazení ukázek prací, kdy je zde uvedena jeden komerční a jeden soutěžní obal, opět bez

zjevného vysvětlení proč tento výběr. Myslím si, že ukázek mohlo být daleko více a po prostudování

archívu Mladého obalu, by se určitě našly, i když ne nutně na stejné téma – Package Unlimited, jako

letos.

Celkový dojem z teoretické části je rozháraný, jako by autor skládal skládačku s různých dílů a zdrojů,

chybí tomu finální dopilování a logické řazení směrem k povaze praktického projektu. Celá práce má

požadovaný rozsah, seznam literatury by se asi dal rozšířit třeba o krásnou knihu Dějiny reklamy (kde

jsou zajímavé informace o obalech), nebo i některé práce absolventů AGD v minulých letech na téma

obal. Rejstřík je dostatečný.

Práci doporučuji k obhajobě.
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Název práce Současný obalový design je mnohoznačný a byl jsem sám zvědav, co se pod tím skrývá.

Bohužel toho není mnoho k vidění (vycházím ze stavu v době odevzdání práce v řádném termínu), ani

posuzování. Hodně mne zaskočila zcela minimální obrazová dokumentace k vlastnímu praktickému

projektu bakalářské práce. Písemná obhajoba má dejme tomu racionální a humanitní náboj, ale

posléze se ukazuje, že pouhá idea nestačí. Záleží na jejím nejen myšlenkovém naplnění, v tomto

případě i vizuální - v oblasti grafického designu. Myšlenka recyklace oděvu, na autorem vymyšlený

způsob, nepotřebného oblečení je u nás fenoménem v podobě obrovského množství second handu po

celé ČR od revoluce v roce 89. Trvá to dodnes, ale mnohde už v jiné a daleko kultivovanější podobě.

Dále existují pochopitelně i jiné systémy distribuce obnošeného, byť by módního šatstva v podobě

charitativních darů a následného darování, či prodeje a také sběrné komunální systémy, rovněž

alternativní kamarádské burzy apod. Takže se zdá, že je to ošetřeno ze všech stran. Novum projektu,

který posuzuji, spočívá podle autora v obalu na zakoupené módní zboží, který plní po zakoupení (po

splnění přepravní a ochranné funkce, přidanou hodnotu v podobě propagace značky na obalu) další

funkci tím, že po nějakém čase je možno v tomto samém obalu zaslat částečně obnošené zboží

(oděvy) dalšímu uživateli bez nároku na zisk.

Nápad spočívá v tom, že se původně prodejní, papírová taška, změní v obálku, do které se oděv dá a

pošle vybranému uživateli. K tomu si autor vymyslel anglicky znějící slovní hříčku GIFTY. Odvozeno od

slova gift – dárek. Obrazové ukázky jsou zde uvedeny pouze 3. Na dvou z nich, se ukazuje pouze

jedna papírová taška zjevně stejného typu a velikosti v oboustranném potisku. A poté je tady k vidění

zcela neprůkazná studie k logu Gifty, která ukazuje volbu mezi dvěma variantami. A to je vše.

Takže se nabízí spousta OTAZNÍKŮ.

Celá práce na mne působí naprostou nedodělaností od ne zcela dobrého záměru, nápadu, který sice je

v základě asi dobře myšlen, ale po rozebrání všech pro a proti mi vychází, že jde o utopistické řešení,

které je sice možné řešit na půdě školy, ale v tomto případě naprosto nedoloženo nějakým výtvarných,

grafickým provedením. Napadá mne, že by se zjevně k celému projektu (i kdyby to byla utopistická

vize) hodila nějaká vysvětlující graficky zpracovaná kampaň (určena do klasického tiskového prostředí,

ale také třeba na www…). Jak má normální, nepoučený zákazník pochopit z obdržené tašky to, že si jí

má schovat a za rok, či dva jí vytáhnout a poslat někomu potřebnému. Komu? Na to také nenacházím

odpovědi. Proč nejsou třeba tašky předvedeny ve velikostní škále i třeba z možností poslat povícero

oblečení, což bude asi to nejužívanější případné řešení (..dělám pořádek ve skříni ..nasbírám něco a

pošlu). Přeci nebudu posílat někomu jenom tak jeden svetr, spodní prádlo, ponožky, či co. Z toho co

vidím, lépe řečeno nevidím, bych mohl nabýt dojmu, že mi ta taška připadá jako normální, dárková

taška, navíc nevidím nic inovativního v její konstrukci, co by se dalo považovat za důkaz designérské

dovednosti autora. Anglicky název GIFTY tomu jenom napomáhá. Bez „nějakého“ výrazného textového

a obrazového dodatku si toho jejího druhotného účelu kupující ani nevšimne. Bez další propagační

kampaně by se to rozhodně neobešlo. No a tady se mohl bezpochyby autor snažit dokázat, co vše se

naučil v bakalářském stupni studia (piktogramy, www aplikace, mobilní aplikace apod.)

Bohužel nijak graficky přesvědčivá není ani volně zpracovaná verze Bc práce v podobě malé krabičky

z vlnité lepenky bez jakéhokoliv označení, která obsahuje volně ložené kartičky (pravdou je, že je to asi

nejmenší verze, co kdy někdo na SZZ předkládá). Po jejich prostudování je opět vidět značnou

nepečlivost jak v typografické zpracování (různé velikosti písma, špatně spasované oboustranné tisky,

uřezané číslování, vyosení textu, ilustrace pouze žánrového typu, apod.). Také nechápu to, proč zde

autor používá duálně citace jak v EN, tak v CZ verzi, potažmo, když to v originálu Bc práce není.

Komplikuje mu to grafický layout a nemá to žádnou logiku. Pravděpodobnost, že by to četl nějaký

cizinec v českém jazyce a sem tam narazil na pár anglickým vět je nulová.

Myslím si, že otazníků je přespříliš a hlavně vizualita projektu skoro minimální a matoucí. Takže

bohužel v tomto případě nemohu udělat nic jiného, než nechat finální rozhodnutí a hodnocení na

komisi, která bude mít asi snad šanci toho vidět a slyšet více.

Návrh klasifikace E-F dostatečně - nedostatečně (podle rozhodnutí komise)

V(e) .....Zlíně................................. dne ...1. 6. 2016

......................................………………

podpis oponenta práce

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně